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 Opracowanie monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych należy do zadań 

samorządu powiatu w zakresie polityki rynku pracy – według art. 9, ust. 1, pkt 9 ustawy  

z dnia 20 kwietnia 2004 roku o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy  

(t.j. Dz. U. 2017, poz. 1065 z późn. zm.). W 2015 roku Ministerstwo Pracy i Polityki 

Społecznej zaproponowało wdrożenie nowej metodologii prowadzenia monitoringu w oparciu 

m.in. o zastosowanie nowego narzędzia informatycznego.  

 Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych w założeniu służyć  

ma pozyskaniu istotnych informacji odnośnie struktury bezrobocia oraz potrzeb kadrowych 

pracodawców. Zgodnie z przedstawioną definicją oznacza on proces systematycznego 

obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących kształtowania się popytu  

na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno-zawodowym oraz formułowania  

na tej podstawie ocen, wniosków oraz prognoz niezbędnych dla prawidłowego 

funkcjonowania systemów: szkolenia bezrobotnych oraz kształcenia zawodowego. 

Zawody deficytowe to takie, na które istnieje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie  

niż liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu zawodów 

deficytowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest wyższa niż liczba 

bezrobotnych, odsetek długotrwale bezrobotnych jest nieznaczny, a odpływ bezrobotnych 

przewyższa ich napływ w danym okresie sprawozdawczym. 

Zawody zrównoważone to takie, na które na rynku pracy występuje zapotrzebowanie 

zbliżone do liczby bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania rankingu 

zawodów zrównoważonych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest 

zbliżona do liczby zarejestrowanych bezrobotnych, odsetek bezrobotnych długotrwale jest 

nieznaczny, a odpływ bezrobotnych przewyższa ich napływ w danym okresie 

sprawozdawczym. 

Zawody nadwyżkowe to takie, na które istnieje na rynku pracy niższe 

zapotrzebowanie niż liczba bezrobotnych w danym zawodzie. Na potrzeby opracowania 

rankingu zawodów nadwyżkowych zdefiniowano je jako te, dla których liczba ofert pracy jest 

niższa niż liczba bezrobotnych, długotrwałe bezrobocie jest relatywnie wysokie, a napływ 

bezrobotnych przewyższa ich odpływ w danym okresie sprawozdawczym. 

Zawód – zgodnie z Klasyfikacją Zawodów i Specjalności (KZiS) definiowany jest 

jako przynoszący dochód zbiór zadań (zespół czynności) wyodrębnionych w wyniku 

społecznego podziału pracy, wykonywanych stale lub z niewielkimi zmianami  

przez poszczególne osoby i wymagających odpowiednich kwalifikacji (wiedzy  
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i umiejętności), zdobytych w wyniku kształcenia lub praktyki. Zawód może dzielić się  

na specjalności. 

 

 Zgodnie z założeniami  prowadzenie monitoringu zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych powinno umożliwić w szczególności realizację zakładanych celów: 

 określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo- 

kwalifikacyjnej na powiatowym, wojewódzkim i krajowym rynku pracy, 

 stworzenie bazy informacyjnej dla przewidywania struktur zawodowo-

kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, wojewódzkim i krajowym, 

 określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych dla zapewnienia 

spójności z potrzebami rynku pracy, 

 korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego na poziomie 

ponadgimnazjalnym i wyższym, 

 usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów  

oraz kwalifikacji deficytowych i nadwyżkowych na lokalnych rynkach pracy, 

 ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 

bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia. 

 

W odróżnieniu do poprzedniej metodologii nowy monitoring zawodów deficytowych  

i nadwyżkowych ma opierać się nie tylko na danych dotyczących ofert pracy, zgłaszanych  

do powiatowych urzędów pracy, lecz również analizy ofert pracy dostępnych w Internecie,  

a także ofert pracy podmiotów publicznych, zamieszczanych w Biuletynie Informacji 

Publicznej (BIP). Badania te mają być prowadzone przez wojewódzkie urzędy pracy według 

zaproponowanej metodologii statystycznej. 
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ZAWODY DEFICYTOWE I NADWYŻKOWE 

 

Powiat tatrzański  

 

INFORMACJA SYGNALNA  

I PÓŁROCZE 2017 R.  

 

Sekcja Zaklasyfikowanie Grupa elementarna 

DEFICYT 
zawód maksymalnie 
deficytowy 

Pracownicy przygotowujący posiłki typu fast food 

Pracownicy obsługi biura gdzie indziej niesklasyfikowani 

Robotnicy przygotowujący i wznoszący konstrukcje metalowe 

Sekretarze medyczni i pokrewni 

Analitycy systemów komputerowych 

Monterzy i konserwatorzy instalacji klimatyzacyjnych i chłodniczych 

Nauczyciele szkół specjalnych 

Posadzkarze, parkieciarze i glazurnicy 

Pracownicy biur informacji 

Robotnicy wykonujący prace proste w leśnictwie 

NADWYŻKA 

zawód nadwyżkowy 

Ustawiacze i operatorzy obrabiarek do metali i pokrewni 

Pomoce domowe i sprzątaczki 

Pomoce kuchenne 

Pomoce i sprzątaczki biurowe, hotelowe i pokrewne 

Pracownicy wykonujący prace proste gdzie indziej niesklasyfikowani 

Robotnicy wykonujący prace proste w budownictwie drogowym, wodnym i pokrewni 

zawód maksymalnie 
nadwyżkowy 

Rękodzielnicy wyrobów z tkanin, skóry i pokrewnych materiałów 

Maszyniści kotłów parowych i pokrewni 

Trenerzy, instruktorzy i działacze sportowi 

Robotnicy pracujący przy przeładunku towarów 

Maszyniści i operatorzy maszyn i urządzeo dźwigowo-transportowych i pokrewni 

Technicy leśnictwa 

Pracownicy do spraw transportu 

Hodowcy zwierząt gdzie indziej niesklasyfikowani 

 

*Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych został wykonany według nowej metodologii przygotowanej w ramach projektu 

współfinansowanego ze środków UE w ramach EFS „Opracowanie nowych zaleceń metodycznych prowadzenia monitoringu 

zawodów deficytowych i nadwyżkowych na lokalnym rynku pracy”. 


